
Integrity, Trust, Compassion
sps.uhamka.ac.id

KEPim iSAN DIREKTURSEKOLAH 
UNIVERSUAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA

Nomor: T 3 ?  /SPs/PK/2025

TENTANG

PENGANGKATAN DOSEN MENGAJAR PROGRAM MAGISTER 
PROGRAM STUDI PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 

SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2024/2025

Bismillahirrahmanirrahim,
DIREKTUR SEKOLAH PASCASARJANA UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA:

Menimbang : a. Bahwa untuk kelancaran proses belajar mengajar perkuliahan di
lingkungan Sekolah Pascasarjana Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 
HAMKA, maka perlu mengangkat dosen untuk melaksanakan tugas 
mengajar pada Program Magister Program Studi Pendidikan Agama 
Islam Semester Genap Tahun Akademik 2024/2025;

b. Bahwa nama dosen yang diangkat dalam lampiran surat keputusan ini 
dipandang cakap dan memenuhi kualifikasi akademik untuk 
melaksanakan tugas mengajar pada Program Magister Program Studi 
Pendidikan Agama Islam Semester Genap Tahun Akademik 
2024/2025;

c. Bahwa untuk memenuhi sebagaimana dimaksud konsideran a) dan b), 
dipandang perlu menerbitkan Surat Keputusan Direktur Sekolah 
Pascasarjana Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA tentang 
Pengangkatan Dosen Mengajar Program Magister Program Studi 
Pendidikan Agama Islam Semester Genap Tahun Akademik 
2024/2025.

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tanggal 8 
Juli 2003, tentang Sistem Pendidikan Nasional;

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 14 Tahun 2005 tanggal 30 
Desember 2005, tentang Guru dan Dosen;

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tanggal 10 
Agustus 2010, tentang Pendidikan Tinggi;

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014 
tanggal 30 Januari 2014, tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi 
dan Pengelolaan Perguruan Tinggi;

5. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2012 tanggal 
17 Januari 2012, tentang Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia;

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia 
Nomor 3 Tahun 2020 tanggal 24 Januari 2020, tentang Standar 
Nasional Pendidikan Tinggi;

7. Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi Depdikbud Republik 
Indonesia Nomor 138/DIKTI/Kep/1997 tanggal 30 Mei 1997, tentang

SEKOLAH PASCASARJANA
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA

Jl. Warung Buncit Raya No. 17.
Pancoran. 12740. Jakarta selatan

I Telp 021 -791 8-1063
E m a il ieko iah pa aea aa oo oB ffiu ha m fca  ae «i

| 0 6 0 0 0  @ sp s  jh a m k a

H & E



Integrity, Trust, Compassion
sps. uhamka. ac. id 

••
Perubahan Bentuk Institut Keguruan dan Ilmu Pendidikan (IKIP) 
Muhammadiyah Jakarta menjadi Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 
HAMKA;

8. Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Tinggi Depdikbud Republik 
Indonesia Nomor 155/D/T/2007 tanggal 29 Januari 2007, tentang Izin 
Pembukaan Program Studi Pendidikan Agama Islam Program Magister 
Pada Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA di Jakarta yang 
diselenggarakan oleh Persyarikatan Muhammadiyah;

9. Pedoman Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor
02/PED/1.01.13/2012 tanggal 16 April 2012, tentang Perguruan Tinggi 
Muhammadiyah;

10. Ketentuan Majelis Pendidikan Tinggi Pimpinan Pusat Muhammadiyah 
Nomor 178/KET/I.3/D/2012, tentang Penjabaran Pedoman Pimpinan 
Pusat Muhammadiyah Nomor 02/PED/I.0/B/2012, tentang Perguruan 
Tinggi Muhammadiyah;

11. Peraturan Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 01/PRN/I.0/B/2012 
tanggal 16 April 2012, tentang Majelis Pendidikan Tinggi

12. Keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah Nomor 66/KEP/I.0/D/2023 
tanggal 24 Januari 2023, tentang Penetapan Rektor Universitas 
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA Masa Jabatan 2023-2027;

l3.Statuta Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA Tahun 2023;
14. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 

tentang Perbaikan Surat Keputusan Rektor Nomor 530/A.31.01/2012 
tentang Pengubahan Nama Program Pascasarjana menjadi Sekolah 
Pascasarjana Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA;

15. Keputusan Rektor Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA 
Nomor 515/A.01.01/2023 tanggal 30 Mei 2023 tentang Pengangkatan 
Direktur Sekolah Pascasarjana UHAMKA Masa Jabatan 2023-2027.

Memperhatikan : 1. Rapat Pimpinan Sekolah Pascasarjana dengan Pimpinan Program
Magister Program Studi Pendidikan Agama Islam tanggal 20 September 
2024;

2. Jadwal Perkuliahan Program Magister Program Studi Pendidikan 
Agama Islam Semester Genap Tahun Akademik 2024/2025 di 
lingkungan Sekolah Pascasarjana Universitas Muhammadiyah Prof. DR. 
HAMKA.

M E M U T U S K A N

Menetapkan
Pertama : Mengangkat nama-nama dosen yang tercantum dalam lampiran 1

(satu) surat keputusan ini untuk melaksanakan tugas mengajar pada 
Program Magister Program Studi Pendidikan Agama Islam Semester 
Genap Tahun Akademik 2024/2025.

Kedua : Dosen sebagaimana dimaksud pada diktum pertama surat keputusan
ini agar melaksanakan tugas mengajar sesuai dengan peraturan dan 
ketentuan yang berlaku di Sekolah Pascasarjana Universitas 
Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA.

SEKOLAH PASCASARJANA
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA

Jl. Warung Buncit Raya No. 17, 
Pancoran. 12740. Jakarta Selatan

Telp -.021-791 84063
Em ail : sako iahpaw asarjanaguham ka ac  id
O 0 O O O  : © spsuhamKa



Integrity, Trust, Compassion
sps. uhamka. ac. id

•••
Ketiga : Dosen yang melaksanakan tugas mengajar diberikan honorarium

sesuai dengan peraturan dan ketentuan yang berlaku di Sekolah 
Pascasarjana Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA.

Keempat

Kelima

Surat keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan dan pihak- 
pihak terkait untuk dipedomani dan dilaksanakan dengan sebaik- 
baiknya.

Surat keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan.

Keenam : Apabila dalam keputusan ini di kemudian hari terdapat kekeliruan atau
kekurangan, maka akan diperbaiki sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di Jakarta

3. Ketua Prodi Magister Pendidikan Agama Islam SPs;
4. Dosen-Dosen SPs yang bersangkutan;
5. Arsip SPs.
Universitas Muhammadiyah Prof. DR. HAMKA

SEKOLAH PASCASARJANA
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA

Jl. Warung Buncit Raya No. 17,
Pancoran. 12740. Jakarta Selatan

Telp : 021 • 791 04063
Em art : * « 1« > la h p a tc a M rja n a ® u h a a -k a  ac
0 0 0 8 0  : ©sosunarcka ilii



am lllmmkn
S E K O L A H  P A S C A S A R J A N A

• ••

Integrity, Trust, Compassion
sps. uhamka.ac. id

Lampiran 1 Keputusan Direktur Sekolah Pascasarjana UHAMKA
Nomor : t8VSPs/PK/2024
Tanggal : 17 Ramadhan 1446 H/17 Maret 2025 M

PENGANGKATAN DOSEN MENGAJAR PROGRAM MAGISTER 
PROGRAM STUDI PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 

SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2024/2025

NO D O SEN M ATA KU LIAH S M T KLS S K S
T O T A L

S K S

1 D r. P u rw id ia n to , M .A . F ilsa fa t K em u h am m ad iy ah an 1 1A 2 2

2 D r. Z a m a h sa ri, M .A g . F ilsa fa t P end id ikan  Islam 1 1A 2 2

3

1. P rof. A i F a tim a h  N u r F u ad , L c., 
M A ., Ph.D .

2. Dr. D an  M u g is id i, M .S i.

M e to d o lo g i P enelitian

1 1A 3 3

4
Prof. D r. B unyam in , M .P d .I. M a n a jem en  P en d id ik an  B erb asis  

A kred itasi
1 1A 2 2

5 P rof. D r. A bd. R ah m an  A . G h an i, M .P d . A n a lisa  K eb ija k a n  P e n d id ik a n 1 1A 2 2

6
A d e  D av y  W iran a ta , M .K o m A r ti f ic ia l  In te llig e n c e  d a n  D u n ia  

P en d id ik an
1 1A 2 2

7 D r. T o h irin , S .H .I., M .P d .I. In teg ra s i K u rik u lu m 1 1A 2 2

SEKOLAH PASCASARJANA
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF. DR. HAMKA

Jl. Warung Buncit Raya No. 17,
Pancoran. 12740. Jakarta Selatan

Telp : 021 - 791 84363
E m a il K k o la h o a ic a s a r ja n a g ru h a m k a  a c  id
0 9 0 9 0  • ©spsuhamka

■ M M



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN
Semester : Genap 2024/2025

Fakultas 
Prog. Studi 
Matakuliah 
Kelas 
Dosen

: Sekolah Pascasarjana 
: Pendidikan Agama Islam 
: 09047002 - Filsafat Pendidikan Islam 
: 1A
: D910305 - ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.

Jadwal Kuliah R.--- Jumat 18:30-19:40

TATAP
MUKA

KE

HARI
/

TANGGAL
POKOK BAHASAN

JML
MHS

HADIR

PARAF

KET. KELAS DOSEN

1 Jumat
21 Mar 2025

Hakikat Filsafat dan Filsafat Pendidikan 
Pengertian filsafat secara umum 
Hubungan antara filsafat, ilmu, dan agama 
Pengertian dan ruang lingkup filsafat pendidikan 
Perbedaan filsafat pendidikan umum dan Islam

11 ZAMAH SARI

2 Jumat 
4 Apr 2025

Epistemologi Islam dan Implikasinya terhadap 
Pendidikan
"Sumber pengetahuan dalam Islam: wahyu, akal, dan 
pengalaman
"Teori pengetahuan dalam Islam 
"Integrasi ilmu agama dan ilmu umum 
"Perbandingan epistemologi Islam dan Barat

11 ZAMAH SARI

3 Jumat
11 Apr 2025

Tujuan Pendidikan dalam Islam 
"Konsep insan kamil sebagai ideal pendidikan 
"Tujuan akhir: pengabdian kepada Allah (ibadah) 
"Pembentukan akhlak, intelektual, dan spiritual 
"Pendidikan sebagai jalan mencapai kebahagiaan 
dunia dan akhirat

11 ZAMAH SARI

4 Jumat
25 Apr 2025

Konsep Manusia dalam Islam dan Relevansinya bagi 
Pendidikan
"Manusia sebagai makhluk ruhani dan jasmani 
"Potensi fitrah, akal, dan nafs 
"Konsep tanggung jawab dan kebebasan manusia 
"Pendidikan sebagai sarana pengembangan potensi 
manusia

11 ZAMAH SARI



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN
Semester : Genap 2024/2025

Fakultas 
Prog. Studi 
Matakuliah 
Kelas 
Dosen

: Sekolah Pascasarjana 
: Pendidikan Agama Islam 
: 09047002 - Filsafat Pendidikan Islam 
: 1A
: D910305 - ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.

Jadwal Kuliah R.--- Jumat 18:30-19:40

TATAP HARI JML PARAF
MUKA

KE
5

/
TANGGAL

Rabu
2 Apr 2025

POKOK BAHASAN

Konsep Manusia dalam Islam dan Relevansinya bagi 
Pendidikan
Manusia sebagai makhluk ruhani dan jasmani
Potensi fitrah, akal, dan nafs
Konsep tanggung jawab dan kebebasan manusia
Pendidikan sebagai sarana pengembangan potensi
manusia

MHS
HADIR

11

KET. KELAS DOSEN

ZAMAH SARI

6 Jumat 
9 Mei 2025

Konsep Ilmu dalam Filsafat Pendidikan 
Hakikat ilmu Menurut Islam
Hirarki dan Klasifikasi Ilmu Fardhu ain dan fardhu 
khifayah
Etika dalam Menuntut dan Mengajarkan Ilmu 
ilmu sebagai jalan menuju Taqwa

11 ZAMAH SARI

7 Jumat
16 Mei 2025

UTS 11 ZAMAH SARI

8 Jumat
23 Mei 2025

Nilai dan Etika dalam Pendidikan Islam
Nilai-nilai utama: tauhid, amanah, ikhlas, adil, dan
ihsan
Pendidikan akhlak sebagai inti dari pendidikan Islam 
Peran teladan (uswah hasanah) dalam pembentukan 
karakter

11 ZAMAH SARI

9 Jumat
30 Mei 2025

kuriulum dan metodologi pendidikan islam 
prinsip-prinsip penyusunan kurikulum 
strategi metode pendidikan tadkirah mauizhah qishah 
dll
pendekatan tematik dan integratif
evaluasi berbasis nilai spritual dan kompetensi

11 ZAMAH SARI

Catatan :

1 Dalam setiap pertemuan, kolom paraf harus diparaf oleh dosen dan ketua 
2. kelas.
3  Kolom pokok bahasan diisi sesuai dengan SAP.

Setelah selesai perkuliahan, berita acara ini agar diserahkan kepada 
sekretariat Fakultas masing-masing.

Jakarta, . . 
Dosen ybs

ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN
Semester : Genap 2024/2025

Fakultas 
Prog. Studi 
Matakuliah 
Kelas 
Dosen

: Sekolah Pascasarjana 
: Pendidikan Agama Islam 
: 09047002 - Filsafat Pendidikan Islam 
: 1A
: D910305 - ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.

Jadwal Kuliah R.--- Jumat 18:30-19:40

TATAP HARI JML PARAF
MUKA

KE
/

TANGGAL
POKOK BAHASAN MHS

HADIR
KET. KELAS DOSEN

10 Selasa
13 Mei 2025

Tokoh-tokoh Filsafat Pendidikan Islam Klasik 
Al-Ghazali: keseimbangan ilmu agama dan rasional 
Ibnu Sina: rasionalisme dan pendidikan kedokteran 
Al-Farabi: pendidikan untuk kebahagiaan 
Ibnu Khaldun pendidikan dan peradaban

11 ZAMAH SARI

11 Jumat 
20 Jun 

2025

Tokoh-tokoh Filsafat Pendidikan Islam Modern dan 
Kontemporer
Muhammad Iqbal: dinamika akal dan spiritual 
Fazlur Rahman: pendidikan kontekstual dan 
pembaruan
Syed Naquib al-Attas: Islamisasi ilmu
Nurcholish Madjid dan pemikiran pendidikan Islam
progresif

11 ZAMAH SARI

12 Rabu
4 Jun 2025

Institusi dan Tradisi Pendidikan Islam 
Sejarah dan peran masjid, madrasah, dan pesantren 
Perkembangan perguruan tinggi Islam zaman klasik 
hingga kontemporer
Perbandingan sistem pendidikan Islam tradisional 
dan modern

11 ZAMAH SARI

13 Rabu 
11 Jun 
2025

Tantangan dan Problematika Pendidikan Islam di Era 
Kontemporer
Krisis nilai, globalisasi, dan sekularisme 
Radikalisme dan kemunduran berpikir 
Tantangan integrasi ilmu dan iman 
Kurangnya kualitas guru dan infrastruktur pendidikan

11 ZAMAH SARI

14 Jumat 
18 Jul 2025

UAS 11 ZAMAH SARI



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

BERITA ACARA PERKULIAHAN DOSEN
Semester : Genap 2024/2025

Fakultas 
Prog. Studi 
Matakuliah 
Kelas 
Dosen

: Sekolah Pascasarjana 
Pendidikan Agama Islam 
09047002 - Filsafat Pendidikan Islam 
1A
D910305 - ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.

Jadwal Kuliah R.--- Jumat 18:30-19:40

TATAP
MUKA

KE

HARI
/

TANGGAL
POKOK BAHASAN

JML PARAF
MHS

HADIR
KET. KELAS DOSEN

15

16

Catatan :

1 Dalam setiap pertemuan, kolom paraf harus diparaf oleh dosen dan ketua 
2. kelas.
3  Kolom pokok bahasan diisi sesuai dengan SAP.

Setelah selesai perkuliahan, berita acara ini agar diserahkan kepada 
sekretariat Fakultas masing-masing.

Jakarta, . . 
Dosen ybs

ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

F a ku lta s : S e k o la h  P a s c a s a r ja n a

P ro g . S tu d i : P e n d id ik a n  A g a m a  Is lam

S e m e s te r : G e n a p  2 0 2 4 /2 0 2 5

M a ta ku lia h : 0 9 0 4 7 0 0 2  - F ils a fa t P e n d

K e la s : 1A

D o se n : Z A M A H  S A R I, D r., M .A g

DATA KEHADIRAN MAHASISWA

Keterangan: X  => Tidak Hadir

N O  N I M  N A  M A
JUMLAH PERTEMUAN : 16 TO T

H A D IR

%

H A D IR
21 M a r 2 0 2 5 4  A p r  2 0 2 5 11 A p r  2 0 2 5 2 5  A p r  2 0 2 5 2 A p r  2 0 2 5 9  M e i 2 0 2 5 16  M e i 2 02 5 2 3  M e i 2 02 5 3 0  M e i 2 02 5 13  M e i 2 02 5 20  Ju n  2 0 2 5 4  Jun  2 02 5 11 Jun  2 02 5 18  J u l 2 02 5

1 2409137001 ALI ZAINAL ABIDIN V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

2 2409137002 RANDY MAULANA V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

3 2409137003 MUHAMMAD ARIF DARMAWAN V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

4 2409137004 SURANTI V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

5 2409137005 AHMAD HUDAEBIAH V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

6 2409137006 BAGAS PRASETYO RAMADANI V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

7 2409137007 VITTI MEDONA V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

8 2409137008 MUHAMAD YAHYA V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

9 2409137009ESTI ITTAQILLAH V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

10 2409137010ABDULLAH R.S V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

11 2409137011 DIAN ROSALINA V V V V V V V V V V V V V V V V 16 100

Jumlah hadir : 11,00 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11



UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PROF.DR.HAMKA

DAFTAR NILAI MAHASISWA

Fakultas 
Proq. Studi 
Semester 
Mata Kuliah 
Kelas 
Dosen

Sekolah Pascasarjana 
Pendidikan Agama Islam 
Genap 2024/2025 
Filsafat Pendidikan Islam 
1A
ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.

NO N I M NAMA MAHASISWA
N.Aktif 
( 10 % )

N.TUGAS
( 20 % )

N.UTS
( 30 % )

N.UAS
( 40 % )

N
RATA 2

N.
HURUF

1 2409137001 ALI ZAINAL ABIDIN 90 90 90 100 94.00 A

2 2409137002 RANDY MAULANA 90 90 92 100 94.60 A

3 2409137003 MUHAMMAD ARIF DARMAWAN 90 90 90 100 94.00 A

4 2409137004 SURANTI 90 90 90 100 94.00 A

5 2409137005 AHMAD HUDAEBIAH 90 90 90 100 94.00 A

6 2409137006 BAGAS PRASETYO RAMADANI 100 100 100 100 100.00 A

7 2409137007 VITTI MEDONA 90 90 90 100 94.00 A

8 2409137008 MUHAMAD YAHYA 90 90 90 100 94.00 A

9 2409137009 ESTI ITTAQILLAH 90 90 80 75 81.00 A

10 2409137010 ABDULLAH R.S 90 90 90 100 94.00 A

11 2409137011 DIAN ROSALINA 90 90 90 75 84.00 A

Ttd

ZAMAH SARI, Dr., M.Ag.


